
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

( Pesos )
TURISMO

TURISMO

 1

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
1/

PROGRAMA
PRESUPUESTARIO

Tipo Gru-
po

DENOMINACIÓN

G A S T O   C O R R I E N T E G A S T O   D E  I N V E R S I Ó N TOTAL 

Servicios
Personales

Gasto de
Operación

Subsidios Suma Inversión
Física

Subsidios Otros de 
Inversión

Suma Total

Corriente Inversión

Estructura
PorcentualOtros de

Corriente
Moda-
lidad

Pro-
grama

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2

PROGRAMAS FEDERALES
TOTAL APROBADO
TOTAL MODIFICADO
TOTAL DEVENGADO
TOTAL EJERCICIO
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Subsidios: Sectores Social y Privado o
Entidades Federativas y Municipios
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Otros Subsidios
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Apoyos para el Desarrollo de la Oferta
Turística
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Desempeño de las Funciones
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Prestación de Servicios Públicos
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Servicios de orientación turística y asistencia
mecánica
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Conservación y mantenimiento a los CIP's a
cargo del FONATUR
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Promoción y fomento
Aprobado

 587,485,434
 621,207,775
 621,207,775
 621,207,775

 105.7
 100.0

 460,098,120
 514,653,970
 514,653,970
 514,653,970

 111.9
 100.0

 128,756,543
 127,340,311
 127,340,311
 127,340,311

 98.9
 100.0

 128,756,543
 127,340,311
 127,340,311
 127,340,311

 98.9
 100.0

 191,168,795

 1,438,848,105
 3,251,566,792
 3,251,550,834
 3,251,550,834

 226.0
 100.0

 1,398,077,414
 3,205,973,194
 3,205,957,236
 3,205,957,236

 229.3
 100.0

 256,188,594
 225,359,142
 225,343,184
 225,343,184

 88.0
 100.0

 104,701,634
 83,812,098
 83,796,140
 83,796,140

 80.0
 100.0

 151,486,960
 141,547,043
 141,547,043
 141,547,043

 93.4
 100.0

 979,311,719

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 69,383,061
 154,613,755
 154,613,755
 154,613,755

 222.8
 100.0

 69,383,061
 153,941,162
 153,941,162
 153,941,162

 221.9
 100.0

 45,000,000
 48,098,987
 48,098,987
 48,098,987

 106.9
 100.0

 45,000,000
 48,098,987
 48,098,987
 48,098,987

 106.9
 100.0

 1,900,000

 3,595,716,600
 5,443,865,374
 5,443,849,416
 5,443,849,416

 151.4
 100.0

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 1,927,558,595
 3,874,568,326
 3,874,552,368
 3,874,552,368

 201.0
 100.0

 429,945,137
 400,798,440
 400,782,482
 400,782,482

 93.2
 100.0

 278,458,177
 259,251,396
 259,235,439
 259,235,439

 93.1
 100.0

 151,486,960
 141,547,043
 141,547,043
 141,547,043

 93.4
 100.0

 1,172,380,514

 1,615,709,527
 752,692,002
 752,692,002
 752,692,002

 46.6
 100.0

 1,615,709,527
 752,692,002
 752,692,002
 752,692,002

 46.6
 100.0

 3,860,925

 0
 561,717,535
 561,717,535
 561,717,535

 100.0

 0
 561,717,535
 561,717,535
 561,717,535

 100.0

 0

 1,615,709,527
 1,314,409,537
 1,314,409,537
 1,314,409,537

 81.4
 100.0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1,615,709,527
 1,314,409,537
 1,314,409,537
 1,314,409,537

 81.4
 100.0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 3,860,925

 5,211,426,127
 6,758,274,911
 6,758,258,953
 6,758,258,953

 129.7
 100.0

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 1,500,000,000
 1,416,477,053
 1,416,477,053
 1,416,477,053

 94.4
 100.0

 3,543,268,122
 5,188,977,863
 5,188,961,905
 5,188,961,905

 146.4
 100.0

 429,945,137
 400,798,440
 400,782,482
 400,782,482

 93.2
 100.0

 278,458,177
 259,251,396
 259,235,439
 259,235,439

 93.1
 100.0

 151,486,960
 141,547,043
 141,547,043
 141,547,043

 93.4
 100.0

 1,176,241,439

 69.0
 80.6
 80.6
 80.6

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 54.4
 74.7
 74.7
 74.7

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 99.7

 31.0
 19.4
 19.4
 19.4

 45.6
 25.3
 25.3
 25.3

 0.3

U
U
U
U
U
U
U

U

U
U
U
U
U
U

E
E
E
E
E
E
E

E

E
E
E
E
E
E

E

E
E
E
E
E
E

F
F

001

001
001
001
001
001
001

005

005
005
005
005
005
005

007

007
007
007
007
007
007
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GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

( Pesos )
TURISMO
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CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
1/

PROGRAMA
PRESUPUESTARIO

Tipo Gru-
po

DENOMINACIÓN

G A S T O   C O R R I E N T E G A S T O   D E  I N V E R S I Ó N TOTAL 

Servicios
Personales

Gasto de
Operación

Subsidios Suma Inversión
Física

Subsidios Otros de 
Inversión

Suma Total

Corriente Inversión

Estructura
PorcentualOtros de

Corriente
Moda-
lidad

Pro-
grama

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Promoción de México como Destino
Turístico
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Desarrollo y mantenimiento de
infraestructura para el fomento y promoción
de la inversión en el sector turístico
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Promoción y desarrollo de programas y
proyectos turísticos en las Entidades
Federativas
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Generación de acciones para el desarrollo de
productos
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Regulación y supervisión
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Regulación y supervisión de empresas del
Sector Turismo  
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Proyectos de Inversión
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Proyectos de infraestructura de turismo

 219,781,118
 219,781,118
 219,781,118

 115.0
 100.0

 168,386,053
 196,300,361
 196,300,361
 196,300,361

 116.6
 100.0

 13,808,281
 14,100,746
 14,100,746
 14,100,746

 102.1
 100.0

 8,974,461
 9,380,011
 9,380,011
 9,380,011

 104.5
 100.0

 9,355,309
 9,764,773
 9,764,773
 9,764,773

 104.4
 100.0

 9,355,309
 9,764,773
 9,764,773
 9,764,773

 104.4
 100.0

 2,816,439,440
 2,816,439,440
 2,816,439,440

 287.6
 100.0

 512,920,299
 2,481,260,189
 2,481,260,189
 2,481,260,189

 483.8
 100.0

 431,000,000
 312,416,783
 312,416,783
 312,416,783

 72.5
 100.0

 7,158,517
 9,394,905
 9,394,905
 9,394,905

 131.2
 100.0

 28,232,903
 13,367,563
 13,367,563
 13,367,563

 47.3
 100.0

 19,526,800
 14,769,755
 14,769,755
 14,769,755

 75.6
 100.0

 19,526,800
 14,769,755
 14,769,755
 14,769,755

 75.6
 100.0

 92,203,575
 92,203,575
 92,203,575

 4,852.8
 100.0

 1,900,000
 1,814,336
 1,814,336
 1,814,336

 95.5
 100.0

 0
 90,050,549
 90,050,549
 90,050,549

 100.0

 0
 338,690
 338,690
 338,690

 100.0

 3,128,424,133
 3,128,424,133
 3,128,424,133

 266.8
 100.0

 683,206,352
 2,679,374,886
 2,679,374,886
 2,679,374,886

 392.2
 100.0

 431,000,000
 402,467,332
 402,467,332
 402,467,332

 93.4
 100.0

 20,966,798
 23,495,651
 23,495,651
 23,495,651

 112.1
 100.0

 37,207,364
 23,086,264
 23,086,264
 23,086,264

 62.0
 100.0

 28,882,109
 24,534,528
 24,534,528
 24,534,528

 84.9
 100.0

 28,882,109
 24,534,528
 24,534,528
 24,534,528

 84.9
 100.0

 0
 0
 0
 0

 3,079,957
 3,079,957
 3,079,957

 79.8
 100.0

 3,860,925
 2,486,142
 2,486,142
 2,486,142

 64.4
 100.0

 0
 593,815
 593,815
 593,815

 100.0

 1,611,848,602
 749,612,045
 749,612,045
 749,612,045

 46.5
 100.0

 561,717,535
 561,717,535
 561,717,535

 100.0

 0
 561,717,535
 561,717,535
 561,717,535

 100.0

 564,797,492
 564,797,492
 564,797,492

 14,628.6
 100.0

 3,860,925
 2,486,142
 2,486,142
 2,486,142

 64.4
 100.0

 0
 562,311,350
 562,311,350
 562,311,350

 100.0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1,611,848,602
 749,612,045
 749,612,045
 749,612,045

 46.5
 100.0

 3,693,221,625
 3,693,221,625
 3,693,221,625

 314.0
 100.0

 687,067,277
 2,681,861,028
 2,681,861,028
 2,681,861,028

 390.3
 100.0

 431,000,000
 964,778,682
 964,778,682
 964,778,682

 223.8
 100.0

 20,966,798
 23,495,651
 23,495,651
 23,495,651

 112.1
 100.0

 37,207,364
 23,086,264
 23,086,264
 23,086,264

 62.0
 100.0

 28,882,109
 24,534,528
 24,534,528
 24,534,528

 84.9
 100.0

 28,882,109
 24,534,528
 24,534,528
 24,534,528

 84.9
 100.0

 1,611,848,602
 749,612,045
 749,612,045
 749,612,045

 46.5
 100.0

 84.7
 84.7
 84.7

 99.4
 99.9
 99.9
 99.9

 100.0
 41.7
 41.7
 41.7

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 15.3
 15.3
 15.3

 0.6
 0.1
 0.1
 0.1

 58.3
 58.3
 58.3

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

F
F
F
F
F

F

F
F
F
F
F
F

F

F
F
F
F
F
F

F

F
F
F
F
F
F

F

F
F
F
F
F
F

G
G
G
G
G
G
G

G

G
G
G
G
G
G

K
K
K
K
K
K
K

K

001

001
001
001
001
001
001

002

002
002
002
002
002
002

003

003
003
003
003
003
003

004

004
004
004
004
004
004

001

001
001
001
001
001
001

021
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GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA
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TURISMO

TURISMO
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CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
1/

PROGRAMA
PRESUPUESTARIO

Tipo Gru-
po

DENOMINACIÓN

G A S T O   C O R R I E N T E G A S T O   D E  I N V E R S I Ó N TOTAL 

Servicios
Personales

Gasto de
Operación

Subsidios Suma Inversión
Física

Subsidios Otros de 
Inversión

Suma Total

Corriente Inversión

Estructura
PorcentualOtros de

Corriente
Moda-
lidad

Pro-
grama

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2

Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Otros proyectos
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Mantenimiento de infraestructura
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Planeación, seguimiento y evaluación de
políticas públicas
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Establecer y conducir la política de turismo
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Apoyo a la competitividad de las empresas y
prestadores de servicios turísticos
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Específicos
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Programa de cuotas a organismos
internacionales que promueven el turismo
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Aportaciones al Fideicomiso denominado
"Fondo Sectorial para la Investigación, el
desarrollo y la Innovación Tecnológica en
Turismo"

 130,817,473
 157,767,768
 157,767,768
 157,767,768

 120.6
 100.0

 122,352,317
 149,315,856
 149,315,856
 149,315,856

 122.0
 100.0

 8,465,156
 8,451,912
 8,451,912
 8,451,912

 99.8
 100.0

 143,050,301
 149,404,858
 149,404,858
 149,404,858

 104.4
 100.0

 130,590,378
 132,401,089
 132,401,089
 132,401,089

 101.4
 100.0

 12,459,923
 17,003,768
 17,003,768
 17,003,768

 136.5
 100.0

 11,483,061
 3,351,371
 3,351,371
 3,351,371

 29.2
 100.0

 11,483,061
 3,302,886
 3,302,886
 3,302,886

 28.8
 100.0

 0
 48,485
 48,485
 48,485

 100.0

 11,000,000
 10,287,229
 10,287,229
 10,287,229

 93.5
 100.0

 5,000,000
 4,287,229
 4,287,229
 4,287,229

 85.7
 100.0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 285,350,835
 310,523,996
 310,523,996
 310,523,996

 108.8
 100.0

 264,425,756
 285,019,831
 285,019,831
 285,019,831

 107.8
 100.0

 20,925,079
 25,504,165
 25,504,165
 25,504,165

 121.9
 100.0

 11,000,000
 10,287,229
 10,287,229
 10,287,229

 93.5
 100.0

 5,000,000
 4,287,229
 4,287,229
 4,287,229

 85.7
 100.0

 413,000,000
 205,052,540
 205,052,540
 205,052,540

 49.6
 100.0

 945,348,602
 267,106,066
 267,106,066
 267,106,066

 28.3
 100.0

 253,500,000
 277,453,439
 277,453,439
 277,453,439

 109.4
 100.0

 413,000,000
 205,052,540
 205,052,540
 205,052,540

 49.6
 100.0

 945,348,602
 267,106,066
 267,106,066
 267,106,066

 28.3
 100.0

 253,500,000
 277,453,439
 277,453,439
 277,453,439

 109.4
 100.0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 413,000,000
 205,052,540
 205,052,540
 205,052,540

 49.6
 100.0

 945,348,602
 267,106,066
 267,106,066
 267,106,066

 28.3
 100.0

 253,500,000
 277,453,439
 277,453,439
 277,453,439

 109.4
 100.0

 285,350,835
 310,523,996
 310,523,996
 310,523,996

 108.8
 100.0

 264,425,756
 285,019,831
 285,019,831
 285,019,831

 107.8
 100.0

 20,925,079
 25,504,165
 25,504,165
 25,504,165

 121.9
 100.0

 11,000,000
 10,287,229
 10,287,229
 10,287,229

 93.5
 100.0

 5,000,000
 4,287,229
 4,287,229
 4,287,229

 85.7
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

K
K
K
K
K
K

K
K
K
K
K
K
K

K
K
K
K
K
K
K

P

P
P
P
P
P
P

P
P
P
P
P
P
P

P

P
P
P
P
P
P

R
R
R
R
R
R
R

R

R
R
R
R
R
R

R

021
021
021
021
021
021

026
026
026
026
026
026
026

027
027
027
027
027
027
027

001
001
001
001
001
001
001

002

002
002
002
002
002
002

001

001
001
001
001
001
001

002
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GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

( Pesos )
TURISMO
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CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
1/

PROGRAMA
PRESUPUESTARIO

Tipo Gru-
po

DENOMINACIÓN

G A S T O   C O R R I E N T E G A S T O   D E  I N V E R S I Ó N TOTAL 

Servicios
Personales

Gasto de
Operación

Subsidios Suma Inversión
Física

Subsidios Otros de 
Inversión

Suma Total

Corriente Inversión

Estructura
PorcentualOtros de

Corriente

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ El concepto de Ejercicio comprende presupuesto pagado y ADEFAS .
Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la información que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la SHCP.

Moda-
lidad

Pro-
grama

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

2
2
2
2
2
2

3
3
3
3
3
3
3

3

3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

3

3
3
3
3
3
3

3

3
3
3
3
3
3

Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Administrativos y de Apoyo
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Apoyo al proceso presupuestario y para
mejorar la eficiencia institucional
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Actividades de apoyo administrativo
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif

Apoyo a la función pública y al mejoramiento
de la gestión
Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
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Actividades de apoyo a la función pública y
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Aprobado
Modificado
Devengado
Ejercicio
Porcentaje Ejer/Aprob
Porcentaje Ejer/Modif
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